Obj. IV. Ille §. 5 dicitur: *Eritque eraticula usque ad altaris medium. Et infra cap. XXXVIII, 4, dicitur arula fuisse in medio altaris. Atqui impossibile est, ut eraticula fuerit in medio altaris ad intra: nam ibi erat certa arula, et eraticula non erat ubi erat arula, sed supra arulam; ergo dicendum est, quod eraticula fuerit extra altare usque ad medium eius, paulo tamen altius quam arula.*

R. Neg. min. nam cum, ut supra dictum est, eraticula et arula fuerit quasi unum opus, recte dicitur eraticula fuisse usque ad medium altaris, quandoquidem arula, que secundum se totam in medio erat, inferioribus eraticule partibus affixa foret.

CAPUT XXVIII.

Describuntur vestes pontificis aliorumque inferiorum sacerdotum.

QUESTIO I. — DE PRIMA VESTE PONTIFICI PROPIA, DICTA SUPERHUMERALE.

Nota 1. Vulgarium sacerdotum vestimenta quibus in tabernaculo ministrabant, erant haec: 1. femoralia linea, seu byssina; 2. tunica talaris etiam linea, seu bys-inia; 3. corpori decenter aptata zona, seu balthens; 4. cidaris, seu thiara in capite, quasi pilosus e byso, iuxta medie spharæ, per vittam occipito adstricta.

Nota 2. De cidari dixerat quidem S. P. Aug. Q. 123 in Exod. *Puto non esse capitii tegimen, ut nonnulli putaverunt; attamen Q. 81 in Levit. admisit esse ornatum capitii: ita enim loquitur: Nudare autem cidari... detractio est ornamenti.* Præter haec quatuor omnibus sacerdotibus communia, habebat pontifex alia quatuor sibi propria:

1. Tunicæ linea alba superinduebat aliam tunicam fero talarem, sed hyacinthinam, cum tintinnabulis et

malis punicis; 2. zona altera nobiliori vestem hanc hyacinthinam adstringebat; 3. inductab superhumerali, quod erat vestis extima et pretiosissima, habens in medio rationale judicii; 4. gestabat laminam auream in fronte.

§. 6: *Facient autem (scilicet artifices periti, quos Deus repleverat spiritu prudentiæ, ut dicitur §. 5) superhumerali de auro et hyacintho, et purpura coquæ bis tincto, opere polynito. In hebreo pro superhumerali habetur ephod, quod derivatur a verbo aphad, quod idem denotat ac cinxit vel superinduit, vel quia arctitudine sua, instar thoracis, exteras vestes eingebat atque constringebat, vel quia omnibus vestibus sacerdotalibus superinduebatur. Opere polynito, id est, opere variorum colorum et liorum: erat enim ephod pontificis texum ex stamine byssino, et subtegmine tricolori, videlicet hyacinthino, coccineo, et purpureo, intermixtis filis aureis.*

Præter hoc, erat aliud ephod lineum purum, quo utebantur inferiores sacerdotes: tale erat ephod octoginta quinque sacerdotum a Saule occisorum 1, Reg. XXII, 18: tali etiam utebantur levitæ, ut ex Samuelis historia constat 1 Reg. II, 18: tali etiam usus est David saltans ante arcam: unde et laicus usitatum. Hoc tamen, ut distinguatur ab ephod pontificis, vocatur ephod bad, id est lineum.

§. 9: *Sumesque duos lapides onychinos, et sculps in eis nomina filiorum Israel. Quod hic omissa fuerint nomina Levi et Joseph, et eorum loco insculpta nomina Ephraim et Manasse, contra Abulensem putant Menochius, Jansenius, et A Lapide, qui pro hac sententia citant Josepham. Rationem assignant, quod Ephraim et Manasses loca Josephi successerent adoptati in filios ab avo Jacobo Gen. XLVIII, et quod pontifex per se suum tribum Levi satis representaret.*

§. 10: *Sex nomina in lapide uno, et sex reliqua in altero, juxta ordinem nativitatæ eorum. Unde in dextro humero, tanquam in digniori, erant seniores, Ruben, Simeon, Judas, Dan, Nephtali, Gad: in sinistro juniores, Azer, Issachar, Zabulon, Ephraim, Manasses, Benjamin.*

Ratio cur ista nomina, jam dictis lapidibus insculpta, jussus sit portare pontifex in humeris suis, assignatur dum dicitur §. 12: *Et pones in utroque latero superhumerali, memoriale filii Israel.* Primo scilicet, ut meminissent pontifex ac populus fidei præque vitæ duodecim patriarcharum, eorumque præclaræ gestæ initarentur. Secundo ut pontifex recordaretur in orationibus duodecim tribuum, que ex illis patriarchis erant prognate; unde et §. 12 additur: *Portabitque Aaron nomina eorum coram Domino super utrumque humerum, ob recordationem.* Unde et hebreice lapides memorie seu recordationis vocantur: Aaron siquidem eos gestabat, ut per patrum merita, in memoriam revocata, oraret pro filiis, et Deus patrum nomina intuendo, etiam quodammodo recordaretur filiorum. Tertio ut meminisset pontifex, et pectore seu in rationali, et humeris portandum populum; pectore per amorem et charitatem, humeris

is pér tolerantiam eorum molestiarum que pontificalem curam comitantur : ut sic humeris patientie et consolationis infirmitates atque imperfectiones populi supportaret.

QUESTIO II. — CUIUSMODI FUERIT RATIONALE JUDICIUM,
QUOD PONTIFEX SUPRA PECTUS GESTABAT.

Vers. 15 : *Rationale quoque iudicij facies opere possumitio*. Hæc est secunda vestis pontifici propria, aut potius pars prima, scilicet superhumeralis sive ephod, omnium sacratissima. Dicitur autem *rationale*, quia pontificem et populum admonebat eorum, quæ summa prudenter et ratione ipsa in suo officio, sacrificiis, et sacerdotio consideranda erant queque significabantur per nomina filiorum Israel, item per τὸ δοκίμια et veritas, quæ in rationali posita erant. Ita vult Menochius et nonnulli alii.

Sunt etiam qui ita appellatum putant, quia rationale hoc dabat oracula, quasi mente aut ratione prævida et prophætica præditum foret; unde rationale posset et *vocale* et *verbale* appellari, inquit A Lapide : utrumque enim significat λέγων, *logion* (que nomine appellatur a Græcis) ut observat S. P. Aug. Q. 116 in Exod., ut proinde ait : *Incertum utrum a ratione, an a verbō a dictum a ratione*: *interpretes nostri a ratione dictum putantes rationales appellaverant*.

Dicitur autem *rationale iudicij*, scilicet partim *humani*, partim *dæimi* : *humani*, hoc est debiti et officii sacerdotis ac populi, cuius eos admonebat : *dæimi*, quia pontifex rationali indatus, de rebus dubiis consulebat Deum, Deus vero voce aliqua, vel interna vel externa, oraculum aut responsa dabant; quod oraculum sententia et *judicium* Dei erat.

Ἐ. 16 : *Quadrangulum erit*, id est, requilaterum ex omnibus partibus, et *duplex*, id est suffulitura duplicitum, ut facilius sustinere possit pondus gemmarum; ut explicat S. Hieron. epist. 128 : *mensuram palni habebit* (id est, spitham sive 12 digitos) *tun in longitudine quam in latitudine*.

Ἐ. 17 : *Ponesque in eo quatuor ordines lapidum*. Siquidem rationali intexte erant duodecim pretiosæ diversi generis gemmeæ, et cuique gemmæ insculptum nomen unum duodecim patriarcharum vel tribuum Israel. Naturam et qualitates istorum duodecim lapidum eruditæ exponunt Marcius, Jansenius, et A Lapide, qui et mysticam harum gemmarum significatiōnē assignant.

QUESTIO III. — AN IN RATIONALI JUDICII FUERINT CHA
RACTERIDUS EXPRESSA DOCTRINA ET VERITAS.

Vers. 30 : *Pones autem in rationali iudicij doctrinam et veritatem*. In hebreo habetur *Urim et Thummim*, id est, *illuminationes et perfectiones*: sunt enim Hebreis vocabula pluralis numeri, ut multitudinis nomine significetur *summa illuminatio et perfectio*, id est, *doctrinae splendor et vite integritas*, quo pontifex populum illuminare, erudire, et hoc pacto perficere teneatur.

Paraphrastes chaldeus *integra reliquit hebreæ*

vocabula Urim et Thummim; LXX Graeci posuerunt ὄντας καὶ ἀληθεῖας delosin et alethian, id est, *manifestationem et veritatem*.

Porro *quid sibi hoc velit, vel in quali re vel metallo poneretur super rationale demonstratio et veritas... inventio difficile est*, inquit S. P. Aug. Q. 117 in Exod. atque hanc questionem gravem admodum vocat A Lapide; quod satis patet ex diversis octo sententiis ab ipso adductis, quibus super hæc re auctores inter se divisi sunt. Omissis ceteris, tres duntaxat magis famosas opiniones hic proponemus.

Itaque putant Lyranus, Scrarius, Abulensis, Bonfrerius, Tornellus ipsas duodecim gemmas rationali insufas *Urim et Thummim* vocatas fuisse, quatenus per illarum insolitum splendorem, vel aliam notabilem mutationem, Deus oracula reddebat consulentibus, ita docens seu illuminans illos, ac perfectam veritatem manifestans.

Auctor Enchir. Script. cum nonnullis aliis existimat, *Urim et Thummim* nihil aliud fuisse, quam ipsum nomen Dei tetragrammaton, pretiosæ eidem lamine, vel alteri materiae insculptum, et intra rationale, quod juxta ipsos erat instar marsupii, cui apud nos impunit corporale, inclusum. Attamen

R. et dico : Longe verisimilias est, characteres illorum verborum *Urim et Thummim*, id est doctrinam et veritatem, scriptos fuisse in rationali, sive in medio gemmarum, ut vult Tirinus, sive ad latera duodecim lapidum acu pietatis auricis, vel tenui lamine inscripta, ut volunt alii.

Prob. I. Quia hic est planus et simplicissimus sensus verborum Scripturae : nam illo §. 50 plane indicatur, aliquid distinctum praescribi a precedenti ornato gemmarum, dum dicitur : *Pones autem in rationali Urim et Thummim*. Quippe τὸ autem novum quid et omnino diversum importat, quod in rationali ponetur. Sicut ergo lamine frontali insculpebatur *Sanctum Dominum*, vel ut hebraice dicitur *Sanctitas Jehova*, uti habetur §. 36 : ita simplex narratio postulare videtur, ut §. 50 ad litteram præcipiatur inscriptio *doctrinae et veritatis*. Idque, ait A Lapide, satis significat he demonstrativum, quod in hebreo additur et praepositum *Urim et Thummim*, quasi dicat, τὸ *Urim et Thummim* pones et scribes in rationali.

Prob. II. Quia quod de fulgore lapidum dicitur, erat insufficientis ad significandas eventuum circumstantias particulares, quas Deus consulentibus indicabat. Quis enim, inquit Tirinus, aut splendor aut alia immutatio potuit Davidi suggerere II Reg. V, et I Paral. XIV : *Ne ascendas contra Philisthaeos, sed gyro post tergum eorum, ex adverso pyrorum; et cum audiens sonitus gradientis in cacumine pyrorum, tuus inibis prælium*, etc. Quod vero ab aliis dicitur de nomine Dei tetragrammaton, illud quoque non videri admittendum, monstrabitur in solutionibus argumentorum.

Prob. III. Quia quod possit intelligi *demonstratio nem et veritatem litteris impositam super logion seu rationale*, asserit S. P. Aug. Q. 117 in Exod. Quod vero de fulgore lapidum dicitur, merito fabulosum

videtur, Aug. inquit Jansenius. Verba S. Ang. Q. cit. sunt : *Fabulantur tamen quidam, lapidem fuisse, cuius color, sive ad adversa, sive ad prospera mutaretur, quando sacerdos intrabat in sancta.*

Quod doctrina veritas reipsa et inscripta fuerint rationali, cum Philone pariter docent Rupertus, Hugo cardinalis et Victorinus, Bellarminus, Menochius, Titrinus, Jansenius, A Lapide : quorum postremus etiam adducit S. Ilieron. Greg. et Cyrilum tanquam huic faveentes opinioni.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Rationale erat parvum; ergo non videtur capere potuisse duodecim lapides, cum his characteribus.

R. Neg. consequ.; nam rationale ad hoc satis magnum fuisse, inde liquet, quod tam in longitudine, quam in latitudine haberet spithamam; potuisset ergo multo plures lapides capere. Deinde in rationali interstitium erat inter singulos ordines lapidum, ipsosque lapides, in quo facile exarari poterant haec littera *urim* *thummim*, non tantum minusculae, sed et magnae ac conspicue.

Obj. II. Nulla sit mentio inscriptionis istorum verborum infra cap. XXXIX; ubi tamen fabrica superumeralis et rationalis exacte describitur.

R. Hoc argumentum esse negativum, adenique nihil ex eo concludi: etenim illo cap. tantum ea fere recensentur, que ad ingenium artistis Beseelel, vel ad materiam partesque fabricae spectant. Talia autem sunt lapides, catenula, vectes, tabule, etc., non autem scriptura vel textura diuorum nominum, que non a Beseelel, sed a phrygione quopiam, vel phrygionissa contexta esse, est verisimile. Unde et multa alia compendii causa praeferit ibidem Moyses, que fuse hic enarrat; ut patet de compositione olei et thymiamatis, cap. XXXVII: de modo inscriptionis nominum in lapidis onychinis, cap. XXXVIII: et e contra quedam ibi suppletur, que hic subticeantur; ut patet de speculis mulierum, ex quibus factum est labrum senecte, c. XXXVIII, 8. Non mirum ergo, *Urim* et *Thummim* subticeri et subaudiri infra cap. XXXIX, praesertim cum vice versa Lev. VIII, 8, illa exprimantur, et subticeantur gemmæ rationalis: *Rationale*, inquit, *aplati in quo erat doctrina et veritas*. Ubi in rationali 12 ejus lapides per compendium intellexit, expressit vero et nominavit *doctrinam et veritatem*, que maxime sacerdotum ornare debent. Ita A Lapide.

Obj. III. Supra cap. XXV, 7, duodecim gemmæ rationalis in hebreo vocantur *abne nullum*, id est lapides plenitudinum sive illuminationum; ergo *Urim* et *Thummim* nihil aliud videtur fuisse quam 12 gemmæ rationalis infixa.

R. Neg. consequ., quia loco objecto vocantur *lapides plenitudinum*, eo quod ipsis impletur quodammodo et ornaretur rationale: *lapides vero illuminationum* minime appellantur.

Obj. IV. Josephus III Antiq., c. 9, refert, has duodecim gemmas rationalis tempore belli solere fulgere, et fulgere suo prænuntiare victoriam Hebreis.

R. quod equidem Josephus non asserat, has duo-

decim gemmas suisse *Urim* et *Thummim*: unde frustra ad ejus auctoritatem hic recurrent auctores sententie opposite.

Praeterea rei istius oculatus testis non est Josephus, quandoquidem ipse vixerit post mortem Christi, et *Urim* et *Thummim* diu ante cessaverint, scilicet a tempore quo dominus Israel deportata est in Babylonem; ut ex infra dicendis patet.

Obj. V. cum auctore Enchir. Script. Communis est Rabbinorum traditio, *Urim* et *Thummim* fuisse nomen Dei tetragrammaton, sive *Jehova*; atque traditio rabbinorum est via satis tota indagande veritatis, dum illa a suis figurantis et fabulis liberatur et expurgatur; ergo, etc.

Prob. maj., quia inter alios ita docet R. Levi Ben Gerson. *Moyses*, inquit, *post insertos pectorali lapides pretiosos, jubetur eidem indere Urim et Thummim. Hoc facit nos credere, quod Urim et Thummim fuerint quidpiam, quod Moyses pectorali indidit, ad eum modum quo tabulas indidit in arcem, quia utroque est eadem phrasis.*

R. 1. Neg. maj.; nam ut ipse auctor jam eit. fatetur, R. David, R. Salomon, R. Abraham Jeha, R. Aben Esra et alii fatentur se ignorare, quid proprie *Urim* et *Thummim* significet; ergo imprimit illimet ignoraverint, quid proprie fuerint *Urim* et *Thummim*. Item Schindlerus in Lexico ait: *Rabbini sentiunt Urim et Thummim fuisse quandam scripturam, vel nominis *Jehova*, vel alterius rei, pectoralis duplo insertam. Ex quibus verbis rursus liquet, quod ex traditione rabbinorum nequaquam constet, Urim et Thummim fuisse nomen Dei *Jehova*; siquidem tantum tradunt, quod vel hoc nomen vel altera res indita vel inserta fuerit rationali: ac proinde ex illa traditione rabbinorum (etiam supposito quod a figurantis et fabulis suis expurgari posset) non magis sequitur quod rationali insertum fuerit nomen Dei *Jehova*, quam nomen cuiuscumque alterius rei, quod quilibet ad beneplacitum sum adstruere poterit. Itaque quia nomina indita fuerint rationali, non ex illa traditione, sed ex Scriptura queri debet.*

R. 2. Etiam admissio, quod rabbini tradidissent, ipsummet nomen *Jehova* fuisse inscriptum rationali, inde adhuc nihil concludi: siquidem, cum juxta omnes certum sit, quod ista traditio omnino fabulosa sit, in quantum dicit ex diversa nominis tetragrammaton dispositione efformata fuisse nomina 12 tribuum; et haec nomina prominuisse vel coivisse; ita ut sacerdos ex illis dictiones concinnare, et quasquis respondere posset; quis dicet quod etiam non sit fabulosa in se, seu in quantum asserit nomen Dei *Jehova* fuisse iuditum rationali? Ex quo capite patet, unum non esse æque fabulosum ac aliud? Sane, non obstante traditione rabbinorum, tanquam fabulosum et omnino fictum, jam communiter rejicitur, quod Abraham a Chaldaëis in ignem conjectus, inde miraculose a Deo liberatus sit, eo quod mirum haec et similia alia nullum porsus in Scriptura habeant fundationem. Ergo pariter fabulosa et omnino ficta vi-

deter traditio rabbinorum de positione nominis *Jehova* in rationali, quia haec similiter nullum in Scriptura habet fundamentum.

P. 1. cur Deus voluerit, ut pontifex supra pectus gestaret supra dictos characteres *Urim et Thummim*.

R. Ut admoneretur, 1. pectus suum implore veritate ut eam intelligere; et *doctrine* ut eam doceret.

2. Ut illis characteribus praeferret quasi privilegium sibi addictum a Deo, ut populus non quereret oracula a demonibus, sed a Deo per summum sacerdotem. Ex quo fit, quod serpe in sacris paginis legamus, Deum consultum fuisse per *Urim et Thummim*, vel per *ephod*; id est per summum sacerdotem rationali indutum. Hinc ubi Num. XXVII, 1. in textu nostro dicatur: *Eleazar consul et Dominum, in hebreo habetur: Interrogabit in iudicio Urim coram Domino. Et I Reg. XXVIII, 6, ubi nos habemus: Non respondit ei (scilicet Saüli) Dominus, neque in sonniis, neque per sacerdos, hebreice dicitur: Neque in Urim. Et I Esdræ II, 63: Donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus, hebraice: Sacerdos in Urim et Thummim.*

Causa allegorica fuit, ut pontifex *Urim* gestans, et oracula fundens, typus esset Christi summi pontificis, ejusque vicarii, qui per assistentiam Spiritus S. habet infallibilem auctoritatem, atque universalis Ecclesie administrationem circa decisiones in questio- nibus tam fidei quam morum.

P. 2. quandoman generaliter cessaverint oracula seu responsa per *Urim et Thummim*.

R. verisimilis esse, quod cessaverint ab eo tempore quo domus Israel deportata est in Babylonem. Et ratio hujus affterri potest, quod, ut bene reflectit Tirinus, hoc oraculi privilegium non ratione solius *ephod* aut *rationalis iudicij* competenter *Iudeis*, sed simul etiam ratione *arcæ fæderis* seu *propitiatorii*: etenim coram area, si nempe præsens esset, pontifex Deum consulere debebat, ut communiter fatentur omnes. Unde etiam *sanctum sanctorum* passim vocabatur *arculum*. Jam vero cum constet ex lib. II Machab. cap. II, 4, subductam fuisse arcam cum propitiatorio, *Iudeis* in Babylonem transmigrantibus: verisimilis est, etiam hoc oraculi privilegium eodem tempore eisdem subtractum fuisse: atque id cum loco Esdræ supra cit. satis convenit, ait Jansenius.

Cap. XXIX præcipit Deus Maysi, ut Aaronem et filios consecret sacerdotes: 1. eos lavando; 2. vestibus sacerdotalibus induendo; 3. offerendo vitulum pro peccato, et duos arietes, unum in holocaustum, alterum in hostiam pacificam; 4. diebus septem tam ipsos quam altare ungendo; denique præcipit iuge sacrificium agni, tam mane quam vespere quotidie offerendi.

Hæc omnia nullum continent difficultatem, sed sola lectione facile apprehendi possunt. Itaque procedimus ad

CAPUT XXX.

Describitur altare thymiamatis; et quoties continget populum capitatum censerit, jubetur quisque solvere di-

midium sicutum in usus tabernaculi. Agitur de labore aeneo pro lotione sacerdotum, item de compositione olei sacri ad sacerdotum et sacrorum vasorum dedicationem, ac denique de compositione thymiamatis.